
 
DETERMINAZIONE N. 187 

11 LUGLIO 2017 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: PROROGA DEI TERMINI DI ULTIMAZIONE 

DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI PARETI DIVISORIE PRESSO GLI 

SPAZI VUOTI ALLOCATI PRESSO L’IMMOBILE DENOMINATO 

SANBÀPOLIS DA DESTINARE A UFFICI PER LA CASA DELLO SPORT A 

RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE (D.M. 22/02/2011) A SEGUITO DI 

VARIANTE 

CODICE CIG: 68143324A8  

CODICE CUP: H66J16000280003 

 

Premesso che: 

 

in data 3 novembre 2016, con determinazione del Direttore n. 259, Opera Universitaria ha 

approvato gli atti per lo svolgimento della procedura di affidamento della fornitura e posa in opera 

di pareti divisorie presso gli spazi vuoti allocati presso l’immobile denominato Sanbàpolis da 

destinare a uffici per la Casa dello sport a ridotto impatto ambientale (D.M. 22/02/2011). 

 

L’affidamento dell’appalto è stato disposto sul Mercato Elettronico Provinciale mediante 

Richiesta di offerta (RDO) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 17 della L.P. 2/2016. La base di gara ammontava ad € 171.450,00 oltre ad € 1.510,00 per 

gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Con determinazione n. 85 di data 3 aprile 2017, è stata disposta l’aggiudicazione all’impresa AD- 

Solution s.r.l. la quale ha presentato la miglior offerta, con un ribasso del 13,10 % sull’importo a 

base di gara, per complessivi €  148.990,05 oltre ad € 1.510,00 per gli oneri della sicurezza.  

 

Come previsto dalla lettera d’invito, ai sensi dell’art. 39 ter, comma 1 bis, della Legge provinciale 

19 luglio 1990, n. 23, il contratto è stato stipulato per scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, ai sensi dell'articolo 15, comma 3, della stessa L.P.. In data 26 aprile 2017 (prot. n. 

2176) è stato firmato il verbale di consegna, alla presenza del direttore dei lavori, ing. Luca Masini. 

Ai sensi dell’art. 7 del capitolato, la fornitura avrebbe dovuto concludersi entro 60 giorni dall’inizio 

del contratto e pertanto, il giorno 26 giugno 2017.  

 

In data 16/06/2017 (prot. n. 3131) il Direttore dei Lavori, ing. Luca Masini, ha sottoposto 

all’approvazione di Opera una prima variante relativa alla fornitura. Detta variante è stata 

autorizzata con determinazione n. 158 di data 20 giugno 2017. Per effetto di detta variante il 

direttore lavori aveva previsto una proroga sul termine dell’esecuzione della fornitura di 15 giorni e 

pertanto fino al giorno 11 luglio 2017. 

 

In data 10 luglio 2017 (prot. N. 3588) l’impresa Ad Solutions ha presentato richiesta di differimento 

del termine di conclusione della fornitura richiedendo una proroga al 26/07/2017, finalizzata al 



 2  

 

completamento della fornitura a seguito delle modifiche richieste dalla variante. Oltre alla 

produzione di materiale fuori standard, l’adattamento della fornitura alle richieste della direzione 

lavori ha comportato maggiori complessità di installazione e tempi di montaggio più articolati per la 

tipologia di prodotto richiesto. 

 

E’ stato pertanto interpellato il Direttore Lavori, al fine di verificare se la richiesta avanzata dalla 

ditta potesse essere accolta, il quale, con nota di data 10/07/2017 (prot. n. 3598 di data 11/07/2017) 

ha espresso parere favorevole, concedendo gli ulteriori 15 giorni richiesti. 

 

Preso atto che la proroga in questione non muta la natura sostanziale del contratto, con il presente 

provvedimento si concede all’impresa Ad- Solutions una proroga di 15 giorni naturali e consecutivi 

del termine di ultimazione della fornitura. Si precisa che la stessa non potrà comportare alcun onere 

per Opera Universitaria.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n.26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 visto il D.P.P. n. 9-84/Leg. di data 11 maggio 2012 “Regolamento di attuazione della legge 

provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e di altre norme  provinciali in materia 

di lavori pubblici”; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di concedere, per le ragioni espresse in premessa, una proroga di 15 giorni naturali 

consecutivi del termine di conclusione della fornitura e posa in opera di pareti divisorie 

presso gli spazi vuoti allocati presso l’immobile denominato Sanbàpolis da destinare a uffici 



 3  

 

per la casa dello sport a ridotto impatto ambientale (d.m. 22/02/2011), pertanto fino al 

26/072017; 

 

2. di prendere atto che la proroga di cui la punto precederne non muta la natura sostanziale del 

contratto e non comporta oneri ulteriori a carico del bilancio dell’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 


